ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _Toc295979863]К О М И С С И Я
ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ
 И ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

	ул. Кирова, д. 3, г. Новосибирск, 630007,
тел.: 8 (383) 296-53-92
E-mail: a-corupt@zsnso.ru, http://www.zsnso.ru

	№

	На №

	от

10 апреля 2025 года, малый зал
ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии
Присутствовали:
Тивяков Алексей Васильевич – начальник  отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции прокуратуры Новосибирской области
Рахман Степан Александрович - заместитель министра - начальник Управления  по предупреждению чрезвычайных ситуаций министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области
Бугаков Алексей Владимирович – исполняющий обязанности заместителя министра  природных ресурсов и экологии Новосибирской области
Лазарчук Владислав Евгеньевич – главный специалист департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

	Председатель комиссии
(председательствующий):

Шпикельман Александр Михайлович

Заместитель председателя комитета:

Быков Виталий Евгеньевич

	Члены комиссии:
	Аверкин Александр Александрович
Калиниченко Александр Викторович

	Курочкин Дмитрий Павлович

	Новоселов Яков Борисович

	Юданов Анатолий Васильевич

	Референт:
	Ноздрюхина Ольга Викторовна

1. О проекте повестки дня.
Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции.
РЕШИЛИ:
1. Включить в повестку дня вопросы:
- «О подготовке к пожароопасному периоду 2025 года на территории Новосибирской области» и рассмотреть его вторым.
- «О законодательной инициативе Законодательного собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной геномной регистрации в Российской Федерации» и Федеральный закон «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»
2. С учетом предложенных изменений повестку дня утвердить.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

2. О подготовке к пожароопасному периоду 2025 года на территории Новосибирской области
Доклад: Бугаков Алексей Владимирович – исполняющий обязанности заместителя министра  природных ресурсов и экологии Новосибирской области
Содоклад: Рахман Степан Александрович - заместитель министра - начальник Управления  по предупреждению чрезвычайных ситуаций Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области
ВОПРОСЫ: Быков В.Е., Новоселов Я.Б., Шпикельман А.М.
РЕШИЛИ:
Заслушанную информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.
3. О состоянии законности в сфере противодействия коррупции в Новосибирской области за 2024 год
Доклад: Тивяков Алексей Васильевич – начальник  отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции прокуратуры Новосибирской области
ВОПРОСЫ: Быков В.Е., Новоселов Я.Б., Шпикельман А.М., Калиниченко А.В.
РЕШИЛИ:
Заслушанную информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

4. О проекте федерального закона
Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции.
ВЫСТУПИЛИ: Новоселов Я.Б., Быков В.Е.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 856533-8 «О внесении изменения в статью 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации (о расширении категорий граждан, которым земельные участки могут предоставляться в собственность бесплатно)», внесенный депутатами Государственной Думы С.М.Мироновым, А.М.Бабаковым, О.А.Ниловым, Я.В.Лантратовой, Н.В.Новичковым, М.Г.Делягиным, А.А.Кузнецовым, Ф.С.Тумусововым, А.А.Ремезковым, А.В.Терентьевым.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

5. О законодательной инициативе Законодательного собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной геномной регистрации в Российской Федерации» и Федеральный закон «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»
Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции.
ВЫСТУПИЛИ: Быков В.Е.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области поддержать законодательную инициативу Законодательного собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной геномной регистрации в Российской Федерации» и Федеральный закон «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

Председатель комиссии						         А.М.Шпикельман

image1.wmf